
 
Odpadový Oskar 2023: Středočeský kraj produkuje nejvíc směsného odpadu na 
občana v republice. Ocenění si zaslouží Sedlčany a menší obce 
 

Tisková zpráva k 25.9.2023 
 

Město Sedlčany bylo v roce 2022 jediné město ve Středočeském kraji s produkcí směsného odpadu pod 
150 kg/ob. Je to pravděpodobně proto, že zde mají poplatek závislý na produkci odpadu (PAYT). 
 
Obcí od 1001 do 5000 obyvatel s produkcí pod 150 kg/ob je ve Středočeském kraji poměrně hodně.  
Nejmenší produkci jsme letos nalezli u obce Chrustenice. Zde mají zaveden zajímavý motivační systém, kdy 
evidují vývoz každé popelnice a podle vyvezeného objemu domácnosti i platí (PAYT). Podobné je to i 
v Družci a Klobukách, specifická pro Chrustenice je evidence popelnic. 
 
V obcích do 1000 obyvatel je situace různá. Patrně jsou v kraji i obce, kde mají produkci směsného odpadu 
ještě nižší, bohužel nezveřejňují informace o svém odpadovém hospodářství. V minulosti jsme ocenili 
například obce Líský, Pozdeň či Kamenný Most. U malých obcí může výsledek ovlivnit i to, jakým způsobem 
svozová firma rozpočte produkci v případě, že sváží několik obcí. 
 
Obecně platí, že obce, které mají zavedenou platbu podle produkce odpadů, produkují obvykle i méně 
odpadů než obce s platbou hlavu. Tento způsob platby má v ČR zavedeno asi 15 % měst a obcí. Jsme rádi, že 
se obcím podařila zachovat motivační platba i po přijetí nové legislativy, kdy nastavení těchto systému je o 
něco komplikovanější. 

 
Hodnoceny data o produkci odpadu za rok 2022 
 

Kategorie 1: Obce s nejnižší produkcí směsného odpadu – Středočeský kraj 
(Pořadí obcí je stanoveno na základě absolutní hodnoty prokázané produkce směsného komunálního odpadu, přičemž 
bude vzata v úvahu i velikost obce (obce do 1000 obyvatel, obce od 1001 do 5000 obyvatel, obce nad 5001 obyvatel.) 

 
obce do 1000 obyvatel 
1. Bratronice – 944 obyvatel – 93,6 kg/ob 
2. Lhota (u Kladna) – 675 obyvatel – 97,1 kg/ob 
3. Hradečno – 516 obyvatel – 98,5 kg/ob 
 
obce od 1001 do 5000 obyvatel 
1. Chrustenice – 1024 obyvatel – 84,6 kg/ob 
2. Družec – 1052 obyvatel – 91,8 kg/ob 
3. Klobuky – 1040 obyvatel – 92,4 kg/ob 
 
obce nad 5000 obyvatel 
1. Sedlčany – 6799 obyvatel – 130,3 kg/ob 
 

Kategorie 2: Příklady dobré praxe – Středočeský kraj 
(Obce s produkcí směsných komunálních odpadů pod 150 kg/ob/rok, které mají vysokou úroveň recyklace a dobře 
motivují a komunikují s veřejností či jinak mohou být příkladem pro ostatní. Oceněny mohou být i zajímavé nápady.) 

 
Družec (1052 obyvatel) 
Mezi absolutní priority obce patří, aby byla čistá a upravená. Proto zde věnují odpadům velkou pozornost. 
Přestože odpadů neprodukují mnoho, stále vidí rezervy a pracují na dalším zlepšování. Družec opakovaně 



získal Odpadového Oskara v kategorii 1. V roce 2018 byla obec oceněna i v kategorii 2 jako příklad dobré 
praxe.  
 
Buštěhrad (3638 obyvatel) 
Buštěhrad je příkladem města, který během posledních 10 let, cíleně redukovalo produkci směsných 
odpadů a navyšovalo úroveň třídění až na letošní 123,2 kg/ob. Město své odpadové hospodářství trvale 
rozvíjí. V současnosti například testuje vážení odpadu u každého domu. Za svoji činnost v oblasti odpadů 
jsme v roce 2022 ocenili město Odpadovým Oskarem jako příklad dobré praxe. 
 
V příloze 1 uvádíme vývoj průměrné produkce směsného odpad na území obcí s rozšířenou působností 
(ORP). Pro doplnění zde uvádíme, že průměrná produkce směsného odpadu z obcí byla v roce 2021 ve 
Středočeském kraji 228,5 kg/ob. V součtu s ostatní původci to bylo 296,9 kg/ob. Je to nejvyšší produkce, ze 
všech krajů ČR. 
 
Zdroje informací: 
Většina oceněných obcí má výsledky zveřejněné na svém webu. Pouze v několika případech jsme si data 
vyžádali od obecního úřadu. 
  
Popisy odpadového hospodářství oceněných obcí na webu Arniky: 
 
Buštěhrad - https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/dobra-praxe-
odpadove-hospodarstvi-mesta-bustehrad  
Družec - https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/obec-druzec    
Sedlčany - https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/mesto-sedlcany   
 
 
Příloha 1: Vývoj produkce směsného odpadu na území jednotlivých ORP (kg/ob). Uvádíme samostatně 
údaje za obce a za ostatní původce. 
 

 Obce Ostatní původci 

 2010 2015 2020 2021 2010 2015 2020 2021 

 (kg/ob) (kg/ob) (kg/ob) (kg/ob) (kg/ob) (kg/ob) (kg/ob) (kg/ob) 

Benešov 320,2 263,5 238,9 234,5 47,9 67,2 74,2 75,0 

Beroun 218,9 221,9 223,0 224,4 35,2 64,1 70,3 71,3 

Brandýs nad Labem -  
Stará Boleslav 226,2 236,2 221,4 221,0 52,6 76,5 77,1 77,7 

Čáslav 251,7 255,2 256,8 255,4 31,7 42,5 45,4 45,5 

Černošice 313,4 246,9 215,7 212,7 67,9 59,0 53,1 52,6 

Český Brod 340,9 266,3 232,9 228,5 46,9 67,8 70,9 71,3 

Dobříš 233,7 217,0 206,5 204,4 60,0 55,7 53,0 52,5 

Hořovice 226,9 244,4 249,3 248,8 118,0 122,6 121,7 120,8 

Kladno 240,6 210,1 194,3 191,1 25,3 47,6 66,5 69,8 

Kolín 311,2 262,2 238,3 234,0 70,5 77,5 77,3 77,0 

Kralupy nad Vltavou 220,9 210,2 199,1 197,1 49,3 76,1 81,4 82,0 

Kutná Hora 338,0 304,1 283,7 279,0 52,3 53,3 52,1 51,5 

Lysá nad Labem 220,8 204,9 195,0 194,9 61,8 85,6 96,7 99,0 

Mělník 194,0 246,7 257,6 257,7 42,6 54,5 57,0 57,0 

Mladá Boleslav 231,1 226,6 219,6 217,4 49,4 71,1 74,7 75,1 

Neratovice 287,7 277,1 266,8 264,1 30,5 41,7 44,2 44,3 

Nymburk 349,7 280,7 256,4 251,2 60,8 85,0 92,1 92,4 

Poděbrady 317,1 279,6 264,1 260,1 35,5 62,5 70,4 71,0 

https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/dobra-praxe-odpadove-hospodarstvi-mesta-bustehrad
https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/dobra-praxe-odpadove-hospodarstvi-mesta-bustehrad
https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/obec-druzec
https://arnika.org/odpady/nase-temata/pro-obce/priklady-dobre-praxe/mesto-sedlcany


Příbram 300,4 239,6 219,9 214,9 44,8 53,2 62,4 63,6 

Rakovník 212,7 225,0 238,5 238,9 35,3 58,2 65,8 66,2 

Říčany 261,2 222,7 196,9 195,0 76,9 118,3 121,5 122,8 

Sedlčany 299,5 258,5 245,3 241,0 24,5 44,6 53,0 53,8 

Slaný 262,3 229,5 217,0 213,7 34,4 41,4 49,5 50,7 

Vlašim 226,7 240,3 243,4 241,6 29,4 48,4 54,5 54,9 

Votice 388,9 314,5 289,1 283,0 37,3 41,0 45,0 45,5 

 

Pro víc informací kontaktujte tiskového mluvčího organizace Arnika Luboše Pavloviče 
(lubos.pavlovic@arnika.org, + 420 606 727 942). 
 

mailto:lubos.pavlovic@arnika.org

